

平成29年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月9日

上場会社名 日本パワーファスニング株式会社
 コード番号 5950 URL <http://www.jpfn-net.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 土肥 雄治
 (氏名) 小西 良幸
 TEL 06-6442-0951

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期第2四半期の連結業績(平成29年1月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第2四半期	3,822	△1.4	△13	—	8	—	40	—
28年12月期第2四半期	3,877	0.4	△20	—	△293	—	△311	—

(注) 包括利益 29年12月期第2四半期 △47百万円 (—%) 28年12月期第2四半期 △607百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第2四半期	2.47	—
28年12月期第2四半期	△18.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年12月期第2四半期	9,851	3,549	36.0
28年12月期	10,277	3,730	36.3

(参考) 自己資本 29年12月期第2四半期 3,549百万円 28年12月期 3,730百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期	—	0.00	—	3.00	3.00
29年12月期	—	0.00			
29年12月期(予想)			—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年12月期の連結業績予想(平成29年1月1日～平成29年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,100	△0.0	150	6.6	150	351.3	100	—	6.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年12月期2Q	18,688,540 株	28年12月期	18,688,540 株
② 期末自己株式数	29年12月期2Q	2,463,026 株	28年12月期	2,047,971 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年12月期2Q	16,521,974 株	28年12月期2Q	16,640,697 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における日本経済は、企業収益や雇用情勢等において改善の動きが続き、個人消費にも持ち直しの動きが見られる等、緩やかな回復基調で推移しました。一方、米国新政権の政策動向や地政学リスクの高まり等により、景気の先行きは不透明な状況が継続しました。

当社グループの業績に関連の深い住宅市場におきましては、賃貸住宅は引続き堅調に推移したものの、持家の着工戸数は前年同期に比べ微減となりました。

このような経済環境のもと、当社グループは、営業力の強化、内製品の原価低減に努めるとともに、資産売却を進める等、収益力の強化と経営のスリム化に取り組んでまいりました。当第2四半期連結累計期間の売上高は前年同期比1.4%減の3,822百万円となり、営業損益は、売上高の減少や鉄・ステンレス等の原材料及び製品の仕入価格が上昇したこと等の影響により、13百万円の損失（前年同期は20百万円の損失）となりました。経常損益は、在外連結子会社において為替差損が縮小したことや現物配当として不動産を取得したこと等により、8百万円の利益（前年同期は293百万円の損失）となり、親会社株主に帰属する四半期純損益は投資有価証券売却益の計上や繰延税金資産の取り崩し等により40百万円の利益（前年同期は311百万円の損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における財政状態は以下のとおりであります。

資産合計は前連結会計年度末に比べ426百万円減少の9,851百万円となりました。これは受取手形及び売掛金の減少178百万円並びに投資有価証券の減少138百万円が主な要因であります。

負債合計は前連結会計年度末に比べ245百万円減少の6,302百万円となりました。これは短期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）の増加145百万円、電子記録債務の減少83百万円並びに長期借入金の減少151百万円、その他の流動負債の減少148百万円が主な要因であります。

純資産合計は前連結会計年度末に比べ180百万円減少の3,549百万円となりました。これは自己株式の取得による減少83百万円及びその他有価証券評価差額金の減少75百万円が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の通期業績見通しにつきましては、本日（平成29年8月9日）開示いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	987,414	910,533
受取手形及び売掛金	1,924,584	1,746,096
電子記録債権	1,029,891	1,023,413
商品及び製品	1,121,717	1,244,430
仕掛品	345,368	320,912
原材料及び貯蔵品	622,472	631,609
その他	175,111	134,770
貸倒引当金	△3,315	△3,285
流動資産合計	6,203,244	6,008,481
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,115,607	1,026,553
機械装置及び運搬具(純額)	605,085	564,502
土地	1,320,286	1,320,286
その他(純額)	101,090	111,845
有形固定資産合計	3,142,070	3,023,188
無形固定資産	117,078	100,436
投資その他の資産		
投資有価証券	523,717	384,814
その他	314,267	356,220
貸倒引当金	△22,922	△21,795
投資その他の資産合計	815,062	719,239
固定資産合計	4,074,211	3,842,864
資産合計	10,277,456	9,851,345

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	861,071	894,046
電子記録債務	766,757	683,262
短期借入金	1,743,460	1,943,500
1年内返済予定の長期借入金	942,271	888,206
未払法人税等	54,106	19,661
賞与引当金	2,021	5,985
その他	585,248	437,182
流動負債合計	4,954,936	4,871,844
固定負債		
長期借入金	1,380,580	1,229,415
退職給付に係る負債	13,151	13,151
その他	198,686	187,668
固定負債合計	1,592,417	1,430,234
負債合計	6,547,354	6,302,079
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,550,000	2,550,000
資本剰余金	1,528,007	1,528,007
利益剰余金	△619,716	△628,850
自己株式	△328,793	△412,218
株主資本合計	3,129,497	3,036,937
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	88,527	13,110
土地再評価差額金	33,964	33,964
為替換算調整勘定	478,113	465,253
その他の包括利益累計額合計	600,605	512,328
純資産合計	3,730,102	3,549,266
負債純資産合計	10,277,456	9,851,345

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)
売上高	3,877,805	3,822,647
売上原価	3,036,029	2,970,658
売上総利益	841,775	851,988
販売費及び一般管理費	862,516	865,011
営業損失(△)	△20,740	△13,023
営業外収益		
受取利息	580	775
受取配当金	7,386	84,160
その他	15,783	6,602
営業外収益合計	23,751	91,537
営業外費用		
支払利息	24,968	18,038
為替差損	250,498	36,515
その他	20,617	15,187
営業外費用合計	296,085	69,740
経常利益又は経常損失(△)	△293,073	8,774
特別利益		
投資有価証券売却益	-	54,769
固定資産売却益	-	18,426
その他	-	11,865
特別利益合計	-	85,061
特別損失		
特別退職金	4,968	15,322
減損損失	1,388	-
特別損失合計	6,356	15,322
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△299,430	78,512
法人税等	12,131	37,724
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△311,561	40,788
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△311,561	40,788

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年1月1日 至 平成28年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△311,561	40,788
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△106,886	△75,416
繰延ヘッジ損益	△11,199	-
土地再評価差額金	5,884	-
為替換算調整勘定	△183,762	△12,859
その他の包括利益合計	△295,964	△88,276
四半期包括利益	△607,525	△47,488
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△607,525	△47,488
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成29年5月22日開催の取締役会において自己株式を取得することを決議し、普通株式415千株を83,415千円で取得しました。

当該取引等の結果、当第2四半期連結会計期間末における自己株式は412,218千円となっております。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。